
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 539

5007

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) Ψηφιακής Διακυβέρνησης στο Εθνικό 

Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) της προγραμματικής περιόδου 2026-2030.  5007

2 Θέσπιση κλειστού προϋπολογισμού για το προϊόν Ebvallo για το έτος 2025, για τις ποσότητες 

που διατίθενται στα Δημόσια - πιστοποιημένα για τη χορήγησή του - Νοσοκομεία.  5013

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 15454 ΕΞ 2026 (1)

Έγκριση του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) Ψηφιακής Διακυβέρνησης στο Εθνικό Πρό-

γραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) της προγραμματικής περιόδου 2026-2030.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. του ν. 5264/2025 «Νέο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης, μεταφορά Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου 

Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 239), και ιδίως της παρ. 9 του άρθρου 6, σε συνδυασμό με το άρθρο 47 αυτού.

β. του άρθρου 123 του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α’ 167 και διορθ. σφαλμ. 

Α’ 171 και Α’ 189), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 45 του ν. 5240/2025 (Α’ 184),

γ. της παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

δ. του άρθρου 23 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

στ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15) και ιδίως των άρ-

θρων 70 έως 73,

ζ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-

τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 

προσωπικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130) και ιδίως του άρθρου 3,

η. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

θ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π. δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139) και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1,

05.02.2026 19:09:48

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 539/04.02.20265008

ι. του π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμμα-

τειών» (Α’ 129) και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1.

2. Την υπό στοιχεία Υ21/22.12.2025 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-

ρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 7190).

3. Την υπ’ αρ. 32/27.11.2025 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου «Έγκριση του Εθνικού Προγράμματος Ανά-

πτυξης (ΕΠΑ) για την προγραμματική περίοδο 2026-2030» (Α’ 220).

4. Την υπ’ αρ. 212522/5.12.2025 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

«Κατάρτιση και Υποβολή Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων Ανάπτυξης (ΤΠΑ/ΠΠΑ) του Εθνικού 

Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) προγραμματικής περιόδου 2026-2030» (Β’ 6516). 

5. Το υπ’ αρ. 2581/19.12.2025 έγγραφο του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, με το οποίο υποβάλλεται 

προς έγκριση το ΤΠΑ Ψηφιακής Διακυβέρνησης στο πλαίσιο του ΕΠΑ 2026-2030. 

6. Το υπ’ αρ. 46/21.11.2026 έγγραφο του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης με νέα προτεινόμενη 

Υπηρεσία Διαχείρισης του προγράμματος.

7. Την υπ’ αρ. 11470/23.1.2026 εισήγηση της Γενικής Γραμματέως Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 

και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης προς τον Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

για την έγκριση του ΤΠΑ Ψηφιακής Διακυβέρνησης στο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) της προγραμ-

ματικής περιόδου 2026-2030.

8. Την υπ’ αρ. 1861/19.1.2026 εισήγηση δημοσιονομικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης (περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014), 

σύμφωνα με την οποία με την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη στο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων 

Επενδύσεων (Α.Π.Δ.Ε.) του κρατικού προϋπολογισμού ύψους τριακοσίων ενενήντα πέντε εκατομμυρίων ευρώ 

(395.000.000,00 €), η οποία θα καλυφθεί από πιστώσεις που θα εγγραφούν στο εθνικό σκέλος του ΑΠΔΕ του 

Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης την περίοδο 2026 έως 2030.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 

Έγκριση του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης

1. Εγκρίνεται το Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) Ψηφιακής Διακυβέρνησης 2026-2030, το οποίο 

καταρτίστηκε και αξιολογήθηκε σύμφωνα με τις απαιτήσεις, τους όρους και τη διαδικασία της υπ’ αρ. 212522/ 

5.12.2025 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Κατάρτιση και Υποβολή 

Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων Ανάπτυξης (ΤΠΑ/ΠΠΑ) του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 

(ΕΠΑ) προγραμματικής περιόδου 2026-2030» (Β’ 6516) και των παρ. 4 και 6 του άρθρου 123 του ν. 4635/2019 

«Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις».

2. Εντός έξι (6) μηνών από την έγκριση του ΠΠΑ υποβάλλεται, αν απαιτείται, η Στρατηγική Μελέτη Περιβαλ-

λοντικών Επιπτώσεων του προγράμματος, με ευθύνη του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και με την 

επιφύλαξη της τήρησης της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας για την εξειδίκευσή του και τυχόν μετέπειτα 

προσαρμογές του σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 123 του ν. 4635/2019.

3. Το εγκεκριμένο ΤΠΑ Ψηφιακής Διακυβέρνησης 2026-2030, το οποίο περιλαμβάνεται στο Παράρτημα της 

παρούσας απόφασης αναρτάται στην ιστοσελίδα του ΕΠΑ (www.epa.gov.gr) και στον ιστότοπο του Υπουργείου 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 123 του ν. 4635/2019. 

Άρθρο 2 

Προϋπολογισμός Προγράμματος

Ο προϋπολογισμός του Προγράμματος για την Προγραμματική Περίοδο 2026-2030 ανέρχεται σε τριακόσια 

ενενήντα πέντε εκατομμύρια ευρώ (395.000.000,00 €) σύμφωνα με την ΠΥΣ 32/27.11.2025 και κατανέμεται 

στο Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Άρθρο 3 

Υπηρεσία Διαχείρισης

1. Αρμόδια Υπηρεσία Διαχείρισης για τη διαχείριση, την παρακολούθηση και τον έλεγχο της εφαρμογής 

του Προγράμματος Ανάπτυξης, ορίζεται η Υπηρεσία Συντονισμού του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 

η οποία αναλαμβάνει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στην παρ. 1 του άρθρου 36 του ν. 5264/2025. 

2. Στη Υπηρεσία Διαχείρισης ανατίθεται η διαχείριση των πόρων του άρθρου 2 της παρούσας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5009Τεύχος B’ 539/04.02.2026

Άρθρο 4 

Παράρτημα

Προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης το Παράρτημα που ακολουθεί, 

το οποίο περιλαμβάνει το Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) Ψηφιακής Διακυβέρνησης 2026-2030.

Παράρτημα:

ΕΠΑ 2026-2030 

ΤΟΜΕΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Περιγραφή του φορέα κατάρτισης

Το θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης (ΥΨηΔ) καθορίζεται με το 

π.δ. 40/2020 (Α’ 85). Αποστολή του Υπουργείου είναι η προώθηση του ψηφιακού και διοικητικού μετασχημα-

τισμού της χώρας, η βελτίωση της λειτουργίας της δημόσιας διοίκησης και η αναβάθμιση της ποιότητας ζωής 

των πολιτών μέσω της αξιοποίησης των ψηφιακών τεχνολογιών, με παράλληλη προστασία του δημοσίου 

συμφέροντος, των θεσμών και των κρίσιμων υποδομών. Επιπλέον, ο ν. 4727/2020 (Α’ 184) θεσπίζει το πλαίσιο 

της Ψηφιακής Διακυβέρνησης, ενισχύοντας τον ρυθμιστικό και επιτελικό ρόλο του Υπουργείου. 

Το ΥΨηΔ διαρθρώνεται σε Γενικές Γραμματείες με αντίστοιχο διαμοιρασμό καθηκόντων, επιτυγχάνοντας 

έτσι την αποστολή του και την κάλυψη των πεδίων αρμοδιότητάς του. Στο πλαίσιο αυτό, οι τομείς παρέμβασης 

που αντιστοιχούν λειτουργικά στις Γενικές Γραμματείες και στους εποπτευόμενους φορείς, παρουσιάζονται 

παρακάτω: 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 539/04.02.20265010

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

5 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

Αρ
μό

δι
α 

ΓΓ
Α/

Α
Το

μέ
ας

 Π
αρ

έμ
βα

ση
ς

Γ.Γ
.Π

.Σ
.Ψ

.Δ
Γ.Γ

.Τ
.Τ

.
Ε.

Γ.Τ
.Ν

.Δ
.Δ

Σχ
ετ

ικ
ός

 επ
οπ

τε
υό

με
νο

ς φ
ορ

έα
ς

1

Εν
ίσ

χυ
ση

 το
υ 

ψ
ηφ

ια
κο

ύ 
με

τα
σχ

ημ
ατ

ισ
μο

ύ 
τη

ς δ
ημ

όσ
ια

ς 
δι

οί
κη

ση
ς κ

αι
 α

να
βά

θμ
ισ

η 
τω

ν 
ψ

ηφ
ια

κώ
ν 

δη
μό

σι
ω

ν 
υπ

ηρ
εσ

ιώ
ν

••
•

•
••

•

i. 
Κτ

Π 
ii.

 Η
ΔΙ

ΚΑ
 

iii
. Ε

λλ
ην

ικ
ό 

Κτ
ημ

ατ
ολ

όγ
ιο

iv
. Ε

ΚΤ
v.

 Ε
ΔΥ

ΤΕ

2
Εν

ίσ
χυ

ση
 τη

ς κ
υβ

ερ
νο

ασ
φ

άλ
ει

ας
 κ

αι
 

τη
ς ψ

ηφ
ια

κή
ς α

νθ
εκ

τικ
ότ

ητ
ας

 τω
ν 

δη
μό

σι
ω

ν 
συ

στ
ημ

άτ
ω

ν
••

•
••

•
••

•
i. 

Κτ
Π 

 
ii.

 Ε
ΑΚ

iii
. Ε

ΔΥ
ΤΕ

3
Εν

ίσ
χυ

ση
 τω

ν 
ψ

ηφ
ια

κώ
ν 

δε
ξιο

τή
τω

ν 
κα

ι π
ρο

ώ
θη

ση
 τη

ς ψ
ηφ

ια
κή

ς έ
ντ

αξ
ης

••
•

••
• 

i. 
Κτ

Π 
ii.

 Ε
ΔΥ

ΤΕ
iii

. Ε
ΑΚ

4
Πρ

οώ
θη

ση
 τε

χν
ολ

ογ
ιώ

ν 
αι

χμ
ής

 κ
αι

 
εν

ίσ
χυ

ση
 τη

ς ψ
ηφ

ια
κή

ς κ
αι

νο
το

μί
ας

 
κα

ι ο
ικ

ον
ομ

ία
ς

•
••

•
••

•
i. 

Κτ
Π 

ii.
 Ε

ΔΥ
ΤΕ

iii
. Ε

λλ
ην

ικ
ό 

Κέ
ντ

ρο
 Δ

ια
στ

ήμ
ατ

ος

5

Αν
άπ

τυ
ξη

 κ
αι

 α
να

βά
θμ

ισ
η 

ψ
ηφ

ια
κώ

ν 
υπ

οδ
ομ

ώ
ν 

κα
ι δ

ικ
τύ

ω
ν 

υψ
ηλ

ής
 χω

ρη
τικ

ότ
ητ

ας
 γι

α 
τη

ν 
εν

ίσ
χυ

ση
 τη

ς σ
υν

δε
σι

μό
τη

τα
ς

••
••

•
••

i. 
Κτ

Π 
ii.

 Ε
ΔΥ

ΤΕ
 

iii
. E

ET
T

iv
. Ε

λλ
ην

ικ
ό 

Κέ
ντ

ρο
 Δ

ια
στ

ήμ
ατ

ος
v.

ΗΔ
ΙΚ

Α

6
Εν

ίσ
χυ

ση
 τη

ς δ
ια

κυ
βέ

ρν
ησ

ης
 

δε
δο

μέ
νω

ν 
κα

ι τ
ης

 
δι

αλ
ει

το
υρ

γι
κό

τη
τα

ς
••

•
••

•
i. 

Κτ
Π 

ii.
 Ε

ΔΥ
ΤΕ

 
iii

. Η
ΔΙ

ΚΑ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5011Τεύχος B’ 539/04.02.2026

Μεθοδολογία κατάρτισης ΤΠΑ

Η κατάρτιση του ΤΠΑ 2026-2030 του ΥΨΗΔ βασίστηκε στην Εγκύκλιο Σχεδιασμού του Εθνικού Προγράμματος 

Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2026-2030 και στο τυποποιημένο έντυπο σχεδιασμού Τομεακών Προγραμμάτων, λαμβάνο-

ντας υπόψη την εμπειρία υλοποίησης του ΤΠΑ 2021-2025 και τα πορίσματα της ενδιάμεσης έκθεσης προόδου. 

Στο πλαίσιο αυτό, ακολουθήθηκαν τα εξής βασικά βήματα:

· Συγκέντρωση και ανάλυση στρατηγικών και κανονιστικών κειμένων (ΕΠΑ 2026-2030, Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο 

για την Ψηφιακή Πολιτική, Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού, συναφή εθνικά και ευρωπαϊκά κείμενα πολιτικής).

· Αποτίμηση της υφιστάμενης κατάστασης και των παρεμβάσεων του ΥΨΗΔ (εθνικό ΠΔΕ, συγχρηματοδο-

τούμενα προγράμματα, Ταμείο Ανάκαμψης), με αξιοποίηση ποσοτικών και ποιοτικών δεικτών ωριμότητας. 

· Διεξαγωγή εσωτερικών συναντήσεων εργασίας με τις Γενικές Γραμματείες και τις αρμόδιες υπηρεσίες 

του ΥΨΗΔ, καθώς με συναρμόδιους φορείς χάραξης πολιτικής, κοινωνικοοικονομικούς εταίρους και λοιπά 

ενδιαφερόμενα μέρη. 

· Ιεράρχηση αναγκών και προτεραιοτήτων και αντιστοίχιση τους με τους Αναπτυξιακούς Στόχους, τους 

Ειδικούς Στόχους και τις Προτεραιότητες του ΕΠΑ 2026-2030.

Το αποτέλεσμα της διαδικασίας αυτής είναι ένα συνεκτικό πρόγραμμα παρεμβάσεων ψηφιακού μετασχη-

ματισμού, με σαφή στόχευση, ρεαλιστικό προϋπολογισμό και τεκμηριωμένη αναπτυξιακή προστιθέμενη αξία.

Υφιστάμενη κατάσταση Τομέα 

Η κατάσταση του τομέα ψηφιακής διακυβέρνησης παρουσιάζει σημαντική πρόοδο τα τελευταία έτη, με 

βάση τις επιδόσεις της χώρας στην Έκθεση Digital Decade 2025:

Στον ψηφιακό μετασχηματισμό της δημόσιας διοίκησης, η Ελλάδα καταγράφει υψηλή πρόοδο στον πυ-

λώνα Digital Public Services, με ενίσχυση της διαθεσιμότητας και της χρήσης ψηφιακών υπηρεσιών μέσω 

του gov.gr. Ωστόσο, η ωριμότητα φορέων παραμένει άνιση και απαιτείται περαιτέρω ψηφιοποίηση κρίσιμων 

διαδικασιών, στοιχείο που συνδέεται με τον ΑΣ5 «Ψηφιακός Μετασχηματισμός και ΤΝ» καθώς και τον ΑΣ4 

«Καινοτομία, εξωστρέφεια και ανταγωνιστικότητα». 

Στον τομέα της κυβερνοασφάλειας, η Έκθεση καταγράφει αυξημένες κυβερνοαπειλές και ανάγκη ενίσχυσης 

της ανθεκτικότητας των δημόσιων συστημάτων. Η συμμόρφωση με το πλαίσιο NIS2 αποτελεί προϋπόθεση 

για την ασφάλεια των ψηφιακών υποδομών και σχετίζεται με τον ΑΣ5 «Ψηφιακός Μετασχηματισμός και ΤΝ» 

και τον ΑΣ3 «Πολιτική Προστασία και Κλιματική Αλλαγή». 

Στις ψηφιακές δεξιότητες, η χώρα παραμένει κάτω από τον μέσο όρο της ΕΕ, με σημαντικές περιφερειακές 

και ηλικιακές διαφοροποιήσεις. Η ενίσχυση των δεξιοτήτων πολιτών και στελεχών Δημόσιας Διοίκησης αποτελεί 

κρίσιμο παράγοντα κοινωνικής συνοχής και ανταγωνιστικότητας (ΑΣ5 «Ψηφιακός Μετασχηματισμός και ΤΝ»).

Η υιοθέτηση τεχνολογιών αιχμής (ΑI, Big Data, Cloud, IoT) από δημόσιους φορείς και επιχειρήσεις παραμένει 

περιορισμένη δημιουργώντας την ανάγκη επιτάχυνσης της καινοτομίας. Συνδέεται με τον ΑΣ4 «Καινοτομία, 

Εξωστρέφεια και Ανταγωνιστικότητα», τον ΑΣ4 «Καινοτομία, εξωστρέφεια και ανταγωνιστικότητα» και τον 

ΑΣ6 «Πράσινη ανάπτυξη και πράσινος μετασχηματισμός».

Οι ψηφιακές υποδομές και η συνδεσιμότητα παρουσιάζουν σταθερή πρόοδο σε FTTH και 5G, ωστόσο η 

Ελλάδα υστερεί στη διείσδυση gigabit συνδεσιμότητας, σύμφωνα με τον πυλώνα Connectivity. Σχετίζεται με 

τον ΑΣ5 «Ψηφιακός Μετασχηματισμός και ΤΝ».

Τέλος, η διακυβέρνηση δεδομένων και η διαλειτουργικότητα εμφανίζουν εξέλιξη, με υψηλές επιδόσεις 

στο Open Data Maturity, αλλά παραμένουν ανάγκες για ενιαία αρχιτεκτονική δεδομένων και ομογενοποίηση 

μητρώων και σχετίζεται με τον ΑΣ5 «Ψηφιακός Μετασχηματισμός και ΤΝ», καθώς και τον ΑΣ3 «Πολιτική προ-

στασία και κλιματική κρίση» και τον ΑΣ4 «Καινοτομία, εξωστρέφεια και ανταγωνιστικότητα».

Δυνατά Σημεία (Strengths):

- Σταθερή πρόοδος σε οπτικές ίνες και υψηλές 

επιδόσεις 5G, από τις καλύτερες στην ΕΕ. 

- Ενθαρρυντική ψηφιοποίηση ΜμΕ και αύξηση 

δημόσιων επενδύσεων σε έργα ψηφιακού 

μετασχηματισμού 

- Συμμετοχή σε ευρωπαϊκές πρωτοβουλίες για 

υποδομές Τεχνητής Νοημοσύνης, που ενισχύουν τη 

θέση της χώρας στο οικοσύστημα ΤΝ

- Υλοποίηση εμβληματικών έργων με ισχυρή 

κοινωνική αποδοχή της ψηφιοποίησης

Αδύναμα Σημεία (Weaknesses):

- Έλλειψη επαρκούς αριθμού ειδικών ΤΠΕ και 

σχετικά αργή αύξηση τους στην απασχόληση

- Σοβαρό ψηφιακό χάσμα ως προς τις βασικές 

δεξιότητες και προκλήσεις στην υιοθέτηση 

προηγμένων τεχνολογιών από τις ΜμΕ

- Νέες υπηρεσίες ηλεκτρονικής διακυβέρνησης 

δεν είναι ακόμη πλήρως διαδικτυακές

- Ελλιπής πρόοδος στις διαστάσεις των online 

δημόσιων υπηρεσιών και της διασυνοριακής δια 

λειτουργικότητας



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 539/04.02.20265012

Ευκαιρίες (Opportunities):

- Ανάπτυξη οικοσυστήματος ψηφιακής καινοτομίας 

μέσω των (EDIH) και της ευρύτερης υιοθέτησης της 

ΤΝ, cloud και data analytics

- Ιδιωτικές επενδύσεις σε πράσινα data centers και 

μεγάλα χρηματοδοτικά εργαλεία

Υψηλή κοινωνική εμπιστοσύνη

Απειλές (Threats):

- Διεύρυνση ανισοτήτων λόγω ψηφιακού 

χάσματος και έλλειψης δεξιοτήτων

- Αδυναμία επίτευξης στόχων ΕΕ 2030 σε τομείς 

χωρίς επαρκή δεδομένα ή χαμηλές επιδόσεις

- Κίνδυνος επιβράδυνσης του ψηφιακού 

μετασχηματισμού δημοσίων υπηρεσιών

- Ταχεία διεθνής τεχνολογική πρόοδος που μπορεί 

να ξεπεράσει την ικανότητα προσαρμογής

Αναπτυξιακή στρατηγική του ΤΠΑ 

Η αναπτυξιακή στρατηγική του ΤΠΑ του ΥΨΗΔ για την περίοδο 2026-2030 εναρμονίζεται με το ΕΠΑ 2026 - 

2030 και εστιάζει σε πέντε (5) Αναπτυξιακούς Στόχους: (α) Ανάπτυξη Υποδομών και Μεταφορών, (β) «Πολιτική 

προστασία και αντιμετώπιση κλιματικής αλλαγής», (γ) «Καινοτομία - Εξωστρέφεια - Ανταγωνιστικότητα», 

(δ) «Ψηφιακός Μετασχηματισμός και Τεχνητή Νοημοσύνη», ο οποίος αποτελεί και τον κύριο αναπτυξιακό 

στόχο δραστηριοποίησης του ΤΠΑ του ΥΨΗΔ και (ε) Υποστήριξη Προγραμμάτων.

Στο πλαίσιο αυτό, έχουν προσδιοριστεί δεκατρείς (13) Ειδικοί Στόχοι, ήτοι:

1. Εκσυγχρονισμός Δικτύων και Μεταφορών

2. Βελτίωση συστημάτων έγκαιρης προειδοποίησης

3. Προσαρμογή υποδομών στην κλιματική αλλαγή.

4. Καινοτομία

5. Επιχειρηματικότητα

6. Ψηφιακός μετασχηματισμός της δημόσιας διοίκησης 

7. Ανάπτυξη ψηφιακών δεξιοτήτων

8. Διασφάλιση της ψηφιακής ένταξης όλων των πολιτών

9. Ανάπτυξη ψηφιακών υποδομών

10. Προστασία δεδομένων και κυβερνοασφάλεια.

11. Τεχνητή Νοημοσύνη

12. Ενδυνάμωση της διοικητικής και οργανωτικής ικανότητας των εμπλεκόμενων φορέων, με σκοπό τη 

διασφάλιση της εύρυθμης και αποτελεσματικής υλοποίησης των παρεμβάσεων 

13. Εδραίωση ενός ολοκληρωμένου πλαισίου διακυβέρνησης, μέσω της ενίσχυσης των μηχανισμών, πα-

ρακολούθησης και αξιολόγησης

Επιπλέον, έχουν προσδιοριστεί δεκαέξι (16) Άξονες Προτεραιότητας, ήτοι:

1. ΑΠ 2.6: Οδική ασφάλεια

2. ΑΠ 3.2: Αύξηση ανθεκτικότητας κρίσιμων υποδομών και υπηρεσιών σε φυσικές καταστροφές

3. ΑΠ 3.3: Ενίσχυση της πρόληψης, ετοιμότητας και έγκαιρης ανταπόκρισης μέσω συντονισμένων μηχανι-

σμών και τεχνολογικών εργαλείων

4. ΑΠ 4.4: Ενίσχυση της Ανταγωνιστικότητας των Επιχειρήσεων

5. ΑΠ 4.5: Ανάπτυξη νέων τομέων υψηλής προστιθέμενης αξίας

6. ΑΠ 5.1: Ψηφιοποίηση και αυτοματοποίηση διαδικασιών

7. ΑΠ 5.2: Αναβάθμιση ψηφιακών υποδομών και ΤΠΕ

8. ΑΠ 5.3: Ανάπτυξη ψηφιακών πλατφορμών και εφαρμογών

9. ΑΠ 5.4: Κατάρτιση σε θέματα ψηφιακών δεξιοτήτων

10. ΑΠ 5.5: Ασφάλεια και προστασία δεδομένων

11. ΑΠ 5.6: Αξιοποίηση νέων τεχνολογιών και τεχνητή νοημοσύνη

12. ΑΠ 7.1: Ενδυνάμωσης διοικητικής ικανότητας

13. ΑΠ 7.2: Υποστήριξη Φορέων

14. ΑΠ 7.3: Βελτίωση μηχανισμού παρακολούθησης και αξιολόγησης

15. ΑΠ 7.4: Εκπαίδευσης και ενημέρωσης

16. ΑΠ 7.5: Τεχνική Βοήθεια

Προϋπολογισμός

Ο Προϋπολογισμός του προγράμματος για την ΠΠ 2026-2030 ανέρχεται σε €395.000.000,00 και κατανέμεται 

στους παρακάτω αναπτυξιακούς στόχους ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5013Τεύχος B’ 539/04.02.2026

Αναπτυξιακός Στόχος Κατανομή Π/Υ

Ανάπτυξη Υποδομών και Μεταφορών €20.000.000,00

Πολιτική Προστασία και Αντιμετώπιση της Κλιματικής Αλλαγής €20.000.000,00

Καινοτομία, Εξωστρέφεια και Ανταγωνιστικότητα €30.000.000,00

Ψηφιακός Μετασχηματισμός και Τεχνητή Νοημοσύνη €262.000.000,00

Υποστήριξη Προγραμμάτων €63.000.000,00

                                                                  9                                                                           

13. ΑΠ 7.2: Υποστήριξη Φορέων
14. ΑΠ 7.3: Βελτίωση μηχανισμού παρακολούθησης και αξιολόγησης
15. ΑΠ 7.4: Εκπαίδευσης και ενημέρωσης
16. ΑΠ 7.5: Τεχνική Βοήθεια

Προϋπολογισμός

Ο Προϋπολογισμός του προγράμματος για την ΠΠ 2026-2030 ανέρχεται σε €395.000.000,00 και 
κατανέμεται στους παρακάτω αναπτυξιακούς στόχους ως εξής:

Αναπτυξιακός Στόχος Κατανομή Π/Υ

Ανάπτυξη Υποδομών και Μεταφορών €20.000.000,00

Πολιτική Προστασία και Αντιμετώπιση της Κλιματικής 
Αλλαγής

€20.000.000,00

Καινοτομία, Εξωστρέφεια και Ανταγωνιστικότητα €30.000.000,00

Ψηφιακός Μετασχηματισμός και Τεχνητή Νοημοσύνη €262.000.000,00

Υποστήριξη Προγραμμάτων €63.000.000,00

Ανάπτυξη 
Υποδομών και 
Μεταφορών

Πολιτική 
Προστασία και 
Αντιμετώπιση 
της Κλιματικής 

Κρίσης

Καινοτομία, 
Εξωστρέφεια και 
Ανταγωνιστικότη

τα

Ψηφιακός 
Μετασχηματι

σμός και 
Τεχνητή 

Νοημοσύνη

Υποστήριξη 
Προγραμμάτων

Ποσοστό Π/Υ 5,06% 5,06% 7,59% 66,33% 15,95%

5,06% 5,06% 7,59%

66,33%

15,95%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

Ποσοστιαία κατανομή Π/Υ

Υπηρεσία Διαχείρισης ΤΠΑ

Προτείνεται ως Υπηρεσία Διαχείρισης του Τομεακού Προγράμματος του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-

βέρνησης να οριστεί η Υπηρεσία Συντονισμού του Υπουργείου, η οποία θα αναλάβει τις αρμοδιότητες που 

προβλέπονται στην παρ. 1 του άρθρου 36 του ν. 5264/2025.

Άρθρο 5 

Έναρξη ισχύος

Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Ιανουαρίου 2026

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Ι

Αριθμ. Δ3(α)/37982/2025 (2)

Θέσπιση κλειστού προϋπολογισμού για το προϊόν Ebvallo για το έτος 2025, για τις ποσότητες που 

διατίθενται στα Δημόσια - πιστοποιημένα για τη χορήγησή του - Νοσοκομεία.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Της παρ. 10 του άρθρου 87 του ν. 4472/2017 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου και τροποποίηση 

των διατάξεων του ν. 4387/2016, μέτρα εφαρμογής των δημοσιονομικών στόχων και μεταρρυθμίσεων, μέτρα 

κοινωνικής στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2018 - 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 539/04.02.20265014

2021 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 74), όπως προστέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 90 του ν. 4583/2018 «Κατάργηση 

των διατάξεων περί μείωσης των συντάξεων, ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 2016/97/

ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής Ιανουαρίου 2016 σχετικά με τη διανομή 

ασφαλιστικών προϊόντων και άλλες διατάξεις» (Α’ 212),

β. της παρ. 1 του άρθρου 12 του ν. 3816/2010 «Ρύθμιση επιχειρηματικών και επαγγελματικών οφειλών 

προς τα πιστωτικά ιδρύματα, διατάξεις για την επεξεργασία δεδομένων οικονομικής συμπεριφοράς και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 6),

γ. του άρθρου 35 του ν. 3918/2011 «Διαρθρωτικές αλλαγές στο σύστημα υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31),

δ. του Κεφαλαίου Α’ «Ρύθμιση θεμάτων Εθνικού Συστήματος Υγείας και εποπτευόμενων φορέων» του 

ν. 4052/2012 (Α’ 41),

ε. του ν. 4213/2013 «Προσαρμογή της εθνικής νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 2011/24/ΕΕ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης Μαρτίου 2011 περί εφαρμογής των δικαιωμάτων των 

ασθενών στο πλαίσιο της διασυνοριακής υγειονομικής περίθαλψης (L88/45/4.4.2011) και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 261),

στ. των άρθρων 247 έως 256 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των διαρθρωτικών Μεταρ-

ρυθμίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α’ 5),

ζ. του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρ-

θρωτικών Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019-2022 και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 105),

η. του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 

Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

θ. του άρθρου δέκατου πέμπτου και δέκατου έκτου του ν. 5015/2023 «Κύρωση: α) της από 22.11.2022 

Επιμέρους Σύμβασης Δωρεάς - Έργο ΧΙ, Παράρτημα 13 της από 6.9.2018 κύριας Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ 

του Ιδρύματος «Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος» και του Ελληνικού Δημοσίου για την ενίσχυση και 

αναβάθμιση των υποδομών στον τομέα της Υγείας και β) της από 22.11.2022 Τροποποίησης της από 6.9.2018 

Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του Ιδρύματος «Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος» και του Ελληνικού Δη-

μοσίου για την ενίσχυση και αναβάθμιση των υποδομών στον τομέα της Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 20),

ι. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ια. του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (Α’ 148),

ιβ. της παρ. 2 του άρθρου 5 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων- Σύστα-

ση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) και 

ιγ. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

2. Την υπό στοιχεία Α1β/Γ.Π.69052/08.12.2022 απόφαση του Υπουργού Υγείας «Ανανέωση της θητείας των 

μελών της Επιτροπής Διαπραγμάτευσης Τιμών Φαρμάκων (Επιτροπή Διαπραγμάτευσης), με έδρα στον Εθνικό 

Οργανισμό Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1155), όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 

Α1β/Γ.Π.61459/22.11.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1294), Α1β/Γ.Π.2156/17.1.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 35), Α1β/Γ.Π.οικ.42155/7.8.2024 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 902) και Α1β/Γ.Π.οικ.52045/2.10.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1200) αποφάσεις του Υπουργού Υγείας.

3. Την υπό στοιχεία Α1β/Γ.Π.οικ.29415/2.7.2025 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Υγείας 

«Συγκρότηση και ορισμός μελών στη μη αμειβόμενη Επιτροπή για την παρακολούθηση της φαρμακευτικής 

δαπάνης, την ολοκλήρωση των διαγνωστικών/θεραπευτικών πρωτοκόλλων και τη δημιουργία Εθνικών Μη-

τρώων ασθενών» (ΑΔΑ: 9ΓΜ3465ΦΥΟ-ΤΑΔ). 

4. Την υπό στοιχεία Δ3(α)15796/18.03.2022 απόφαση του Υπουργού Υγείας «Καθορισμός κριτηρίων δια-

πραγμάτευσης των τιμών των φαρμάκων» (Β’ 1300).

5. Tο υπ’ αρ. οικ. 119/29.8.2025 έγγραφο της Επιτροπής Διαπραγμάτευσης Τιμών Φαρμάκων του άρθρου 254 

του ν. 4512/2018.

6. Την υπ’ αρ. οικ. 11/7.11.2025 (Υ.Υ. 51392/18.11.2025) εισήγηση της Επιτροπής για την παρακολούθηση 

της φαρμακευτικής δαπάνης και την ολοκλήρωση των διαγνωστικών/θεραπευτικών πρωτοκόλλων και τη 

δημιουργία Μητρώων Ασθενών. 

7. Την Οδηγία 89/105/ΕΟΚ της 21ης Δεκεμβρίου 1988 σχετικά με τη διαφάνεια των μέτρων που ρυθμίζουν 

τον καθορισμό των τιμών των φαρμάκων για ανθρώπινη χρήση και την κάλυψη του κόστους των στα πλαίσια 

των εθνικών ασφαλιστικών συστημάτων υγείας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5015Τεύχος B’ 539/04.02.2026

8. Το υπό στοιχεία Β1α/οικ.53855/2.12.2025 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

σύμφωνα με το οποίο, από το περιεχόμενο της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, καθώς αφορά στη θέσπιση κλειστού προϋπολογισμού για τo έτος 

2025 και για το προϊόν Ebvallo και για τις ποσότητες που θα διατεθούν στα Δημόσια - πιστοποιημένα για τη 

χορήγησή του - Νοσοκομεία και για τα οποία έχουν υπογραφεί σχετικά συμφωνητικά με τους αντίστοιχους 

Κατόχους Άδειας Κυκλοφορίας (ΚΑΚ) και την Επιτροπή Διαπραγμάτευσης Τιμών Φαρμάκων, του άρθρου 254 

του ν. 4512/2018. Η ανωτέρω δαπάνη που θα προκύψει από τις ποσότητες που θα διατεθούν, συνυπολογίζεται 

στον προϋπολογισμό της ετήσιας δαπάνης φαρμάκων νοσοκομειακής μόνο χρήσης, όπως αυτός ορίζεται κατ’ 

έτος με βάση τις διατάξεις του άρθρου 25 του ν. 4549/2018. Σε περίπτωση υπέρβασης του κλειστού προϋπο-

λογισμού, αυτή θα επιμεριστεί κατά το μερίδιο συμμετοχής στον κλειστό προϋπολογισμό εκάστης εταιρείας 

και θα εισπραχθεί κατ’ ανάλογη εφαρμογή της διαδικασίας του άρθρου 11 του ν. 4052/2012.

9.. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Τη θέσπιση κλειστού προϋπολογισμού για το προϊόν Ebvallo για το έτος 2025, για τις ποσότητες που δια-

τίθενται στα Δημόσια - πιστοποιημένα για τη χορήγησή του- Νοσοκομεία και για το οποίο έχουν υπογραφεί 

σχετικά συμφωνητικά με τον αντίστοιχο Κάτοχο Άδειας Κυκλοφορίας (ΚΑΚ) και την Επιτροπή Διαπραγμάτευσης 

Τιμών Φαρμάκων του άρθρου 254 του ν. 4512/2018 ως ακολούθως: 

 BARCODE Περιγραφή προϊόντος ΚΑΚ-Αντιπρόσωπος

2803333101011
Ebvallo Ενέσιμη Διασπορά 2.8 × 107 – 7.3 × 107 κύτταρα/

mL ΒΤx1 – 6vials (COC) x 1ML
PIERRE FABRE

Η τιμολόγησή του θα λαμβάνει χώρα απευθείας προς τον αρμόδιο φορέα/υπηρεσία του Υπουργείου Υγεί-

ας που αναλαμβάνει την αγορά και την προμήθεια του προϊόντος προς τα Δημόσια - πιστοποιημένα για τη 

χορήγησή του - Νοσοκομεία τα οποία εποπτεύονται από το Υπουργείο Υγείας, για το έτος 2025. Ο κλειστός 

προϋπολογισμός προσδιορίζεται ως εξής:

Για το έτος 2025 (1.1.2025 - 31.12.2025): 330.000,00 € για τις ποσότητες που διατίθενται στα Δημόσια - πι-

στοποιημένα για τη χορήγησή του - Νοσοκομεία.

Στην παραπάνω τιμή συμπεριλαμβάνεται ΦΠΑ 6%.

Ο ανωτέρω στόχος συνυπολογίζεται στον προϋπολογισμό της ετήσιας δαπάνης φαρμάκων νοσοκομει-

ακής μόνο χρήσης, όπως αυτός ορίζεται κατ’ έτος με βάση το άρθρο 25 του ν. 4549/2018. Κατά τη λήξη του 

έτους και σύμφωνα με τους όρους του συμφωνητικού, ελέγχεται και εξευρίσκεται τυχόν υπέρβαση κατά την 

εκτέλεση του κλειστού προϋπολογισμού, η οποία παρακολουθείται από τον αρμόδιο φορέα/υπηρεσία του 

Υπουργείου Υγείας. Σε περίπτωση υπέρβασης του κλειστού προϋπολογισμού, αυτή επιμερίζεται κατά το με-

ρίδιο συμμετοχής στον κλειστό προϋπολογισμό εκάστης εταιρείας και εισπράττεται κατ’ ανάλογη εφαρμογή 

της διαδικασίας του άρθρου 11 του ν. 4052/2012.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 9 Ιανουαρίου 2026

Ο Υπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 539/04.02.20265016

*02005390402260010*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


